
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2023

N. 43  del Reg. Delibere 

OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELL' ALLEGATO B DI CUI ALLA 
PROPRIA DELIBERAZIONE N. 18/2023 RELATIVA A "TARI 2023 PRESA ATTO 
PEF ED APPROVAZIONE TARIFFE"

L'anno 2023, il giorno 21 del mese di Novembre  alle ore 18:00, in San Bartolomeo al Mare 
nella sede comunale 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente

Urso Valerio  Sindaco  Presente 

Salerno Davide  Consigliere  Presente 

Fedozzi Sandro  Consigliere  Presente 

Barreca Giovanni  Consigliere  Presente 

Lamonica Benito  Consigliere  Assente 

Marescalco Salvatore  Consigliere  Assente 

Ansaldo Lorenzo  Consigliere  Presente 

Mantello Andrea  Consigliere  Presente 

Martini Antonello  Consigliere  Presente 

Arimondo Laura  Consigliere  Presente 

Dacco' Norma  Consigliere  Presente 

Zambruno Valerio  Consigliere  Presente 

Campagna Enzo  Consigliere  Presente 

       Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 11 compreso il Sindaco ed Assenti N. 2

Partecipano alla seduta, ai sensi dell’art. 24, c.4 del vigente Statuto Comunale:

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 43   del  21/11/2023 1



Presente/Assente

Gamalero Alessandra  Assessore Esterno  Presente 

Ardoino Maria Elena  Assessore Esterno  Presente 

Assiste il Vice Segretario Alonzo Dott. Pier Luigi.

IL PRESIDENTE 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 
segnata in oggetto: 



OGGETTO:  Rettifica  per  mero  errore  materiale  dell'  allegato  B di  cui  alla  propria  deliberazione  n. 
18/2023 relativa a "TARI 2023 PRESA ATTO PEF ED APPROVAZIONE TARIFFE"

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e passa la parola al Responsabile Area Ragioneria, Dott. 
ACCORDINO Davide, per la sua illustrazione:

DOTTOR ACCORDINO:
Si  tratta  di  una  pratica  che,  sfortunatamente,  abbiamo  dovuto  riportare  in  Consiglio  perché 
nell'elaborazione delle tariffe 2023 della Tari il software, che ci ha messo a disposizione la dottoressa Molino 
dell’AST Ambienti,  per  una  situazione  spiacevole,  non  ha,  nell'effettuare  il  calcolo  delle  posizioni  delle 
abitazioni e delle attività non commerciali, nella parte variabile non ha scaricato il numero degli immobili  
che sono non imponibili in quanto cantine, garage di pertinenza della prima abitazione. Questo ha prodotto 
questo errore numerico che andiamo a rettificare questa sera”.

La discussione termina in quanto nessun altro chiede la parola.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla deliberazione in argomento sono stati espressi ai sensi e per  gli effetti dell’art. 49 , 1° comma,  
del  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 gli  allegati  pareri  favorevoli  da parte del  Dr.  Accordino Davide per quanto 
concerne la regolarità tecnica e  contabile;

Vista la Delibera C.C. n. 17 del 31/05/2023 con la quale si è provveduto all’ approvazione e validazione del PEF 
pluriennale 2023/2025 quantificando l’ importo per l’ anno 2023 in €. 1.854.774,00 ;

Vista la Delibera C.C. n. 18 del 31/05/2023 relativa a “TARI 2023 PRESA ATTO PEF ED APPROVAZIONE 
TARIFFE ed in particolare l’ allegato B Tariffe utenze domestiche;

Allegato B) 
TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Cat. Descrizione Tariffa fissa
Variabile al 

mq

1 1 componente 1,27140  41,29

2 2 componenti 1,48330 110,10

3 3 componenti 1,63466  
137,63

4 4 componenti 1,75575 178,91

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 43   del  21/11/2023 3



5 5 componenti 1,87683  
220,20

6 6 o più componenti 1,96765  
254,61

Dato atto che con la suddetta deliberazione  si è stabilito che i costi da finanziare con le tariffe per l’anno 2023,  
siano complessivamente pari ad €1.854.774,00;

Dato atto che a seguito dell’ elaborazione da parte dell’ ufficio tributi della bollettazione per l’ anno 2023 il gettito  
atteso risulta pari ad euro 1.656.258,00;

Vista la relazione accompagnatoria alla delibera C.C. n. 18/2023 dalla quale si evince che le utenze domestiche in  
detrazione  ammontano a n. 1.587 su un totale di 7.615;

Visto l’ allegato “tabelle di calcolo e listino tariffe” contenuta nella relazione accompagnatoria alla determinazione  
della tari 2023 dalla quale risulta:

LISTINO UTENZE DOMESTICHE

TARIFFA PER UTENZE DOMESTICHE

Td(n,S) = TFd(n)*S+TVd(n)

CATEGORIE
 N° componenti nucleo 
famigliare 

 Coefficiente 
moltiplicativo TFd

 TVd(n,s)

 €
 €/mq

1 OCCUPANTE 1

1  41,29

 1,27140



2 OCCUPANTE 2110,10 2  1,48330

3 OCCUPANTE 3 
137,63

3  1,63466

4 OCCUPANTE 4178,91 4  1,75575

5 OCCUPANTE 5 
220,20

5  1,87683

6 OCCUPANTE 6 o più 
254,61

6  1,96765

Dato atto  che a seguito di un errore  nel data base che ha provveduto all’ elaborazione delle tariffe per le utenze  
domestiche voce TVd(n,S)  i valori riportati risultano al lordo delle utenze domestiche in detrazione  e pertanto i  
dati indicati devono essere conseguentemente riparametrati e rettificati nel modo seguente:

LISTINO UTENZE DOMESTICHE

TARIFFA PER UTENZE DOMESTICHE

Td(n,S) = TFd(n)*S+TVd(n)

CATEGORIE
 N° componenti nucleo 
famigliare 

 Coefficiente 
moltiplicativo TFd

 TVd(n,s)

 €
 €/mq

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 43   del  21/11/2023 5



1 OCCUPANTE 1

1   51,60

 1,27140

2 OCCUPANTE 2 
137,61

2  1,48330

3 OCCUPANTE 3 
172,01

3  1,63466

4 OCCUPANTE 4 
223,62

4  1,75575

5 OCCUPANTE 5 
275,22

5  1,87683

6 OCCUPANTE 6 o più 
318,22

6  1,96765

Dato atto  che  ciò ha generato  un  presunto  gettito  TARI  derivante  dalle  utenze  domestiche  non correttamente  
commisurato ai soggetti in base alla composizione del nucleo familiare fermo restando che il presunto introito TARI 
non subisce variazione e viene stimato in euro 1.483.819,20

RICORDATO che la rettifica è un atto amministrativo, diretto all'eliminazione degli errori ostativi o materiali, che  
inficiano il provvedimento, introducendo quelle correzioni, aggiunte e sostituzioni, idonee a rendere l'atto conforme 
alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;

RICORDATO, inoltre, che secondo la recente giurisprudenza, il provvedimento di rettifica:
 - non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione, discrezionale, in 
ordine alla modifica del precedente operato posto in essere dalla Pubblica Amministrazione;
 - non richiede una motivazione rigorosa, ma solo la precisa indicazione dell'errore materiale da correggere; - non è  
assoggettato alla disciplina, prevista dall'articolo 21-nonies della legge n.241/1990;

RITENUTO  pertanto  di  eliminare  l'errore  materiale  suindicato  e  provvedere  a  rettificare  l’  allegato  B  della 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  31/05/2023  relativa  a  “TARI  2023  PRESA  ATTO  PEF  ED 
APPROVAZIONE TARIFFE, sostituendone il testo con il seguente:

Allegato B) 
TARIFFE UTENZE DOMESTICHE



Cat. Descrizione Tariffa fissa
Variabile al 

mq

1 1 componente 1,27140 51,60

2 2 componenti 1,48330  137,61

3 3 componenti 1,63466  172,01

4 4 componenti 1,75575  223,62

5 5 componenti 1,87683  275,22

6 6 o più componenti 1,96765  318,22

Ritenuto di provvedere in merito;

VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni e le competenze del Consiglio Comunale;
Procedutosi a votazione per alzata di mano, si constata il seguente risultato:

PRESENTI: 11
ASTENUTI: zero
VOTANTI: 11
FAVOREVOLI: 11
CONTRARI: zero
in conformità

DELIBERA

 1. Di rettificare l’ allegato B della Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 18 del 31/05/2023 relativa a “TARI 
2023 PRESA ATTO PEF ED APPROVAZIONE TARIFFE, a seguito della rilevazione di un mero errore materiale 
nel processo di elaborazione delle tariffe stesse, nel modo seguente:

Allegato B) 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Cat. Descrizione Tariffa fissa
Variabile al 

mq

1 1 componente 1,27140 51,60

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 43   del  21/11/2023 7



2 2 componenti 1,48330  137,61

3 3 componenti 1,63466  172,01

4 4 componenti 1,75575  223,62

5 5 componenti 1,87683  275,22

6 6 o più componenti 1,96765  318,22

2. Di dare atto che la presente Deliberazione produce i suoi effetti ex tunc e, pertanto, fin dal momento in cui la  
deliberazione n. 18 del 31.05.2023 è stata posta in essere;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze,  
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del  
federalismo fiscale, come disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata.

Indi, con successiva votazione,  per alzata di mano, con la quale si consegue il seguente risultato:

PRESENTI :           11
ASTENUTI: zero
VOTANTI:                11
FAVOREVOLI:        11
CONTRARI:            zero
in conformità

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs  267/2000,  immediatamente 
eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale dell' allegato B di cui alla propria deliberazione n. 
18/2023 relativa a "TARI 2023 PRESA ATTO PEF ED APPROVAZIONE TARIFFE" 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
10/11/2023

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 43   del  21/11/2023 9



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale dell' allegato B di cui alla propria deliberazione n. 
18/2023 relativa a "TARI 2023 PRESA ATTO PEF ED APPROVAZIONE TARIFFE"

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 10/11/2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO



Letto, approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario Comunale

F.to Urso  Valerio F.to Alonzo Dott. Pier Luigi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Vice Segretario  certifica  che il  presente  verbale  viene  affisso  all’Albo Pretorio  di  questo  

Comune il giorno 30/11/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì  30/11/2023
Il Vice Segretario Comunale

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 21/11/2023 ai sensi del 4°  

comma dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì  30/11/2023

Il Vice Segretario Comunale

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

Per copia conforme all’originale.

San Bartolomeo al Mare, lì  30/11/2023
Il Vice Segretario Comunale

 Dott. Pier Luigi Alonzo

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 43   del  21/11/2023 11



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 30/11/2023 11:01:41
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


